РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

КИРЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  МО АЛЫМОВСКОЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 50

27 ноября  2014 г.                                                                    с. Алымовка

«Об утверждении Генеральной схемы

очистки  территории Алымовского

муниципального образования

на 2014- 2018 годы»
В целях улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки, санитарного и экологического состояния территории поселения, в  соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 г № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом  от 24.06.1998 г. №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» «Санитарными правилами содержания территорий населённых пунктов (СанПиН 42-128-4690-88), а также руководствуясь Правилами благоустройства территории Алымовского муниципального образования, утвержденные решением Думы Алымовского сельского поселения от 27.07.2006 г. № 59,  Уставом Алымовского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Генеральную схему очистки территории Алымовского  муниципального образования на 2014 – 2018 годы согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в журнале «Информационный Вестник Алымовского муниципального образования»  и на сайте  Киренского муниципального района  в разделе «Поселения района».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Алымовского

муниципального образования                                                   Федоров В. И.

Подготовил:

Специалист администрации

Зуева  И. В.  телефон  (факс) 8 (39568) 37- 1- 36

    Приложение к постановлению администрации

Алымовского сельского поселения

от 27.11.2014 г. № 50
                                 Российская Федерация

                                      Иркутская область
                           Администрация

Алымовского муниципального образования
[image: image1.jpg]s g !"

5\\\\\\“

WM
‘.|;.J'
|

|

\

I\
.

-
o't
Y
A
N\
-

s
SR % -

i R (Y LA e

ГЕНЕРАЛЬНАЯ  СХЕМА
ОЧИСТКИ ТЕРРИТОРИИ
АЛЫМОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
на 2014-2018 годы

с. Алымовка, 2014
Содержание:
	№ п/п
	Наименование раздела
	Номер
страницы

	1.
	Общие положения
	3

	2.
	Паспорт генеральной схемы очистки территории Алымовского муниципального образования
	4

	3.
	Природно-климатические условия и краткая характеристика Алымовского муниципального образования
	5

	4.
	Существующее состояние и развитие поселения на перспективу
	6

	5.
	Сбор и уборка придомовых и обособленных территорий Алымовского муниципального образования
	7

	6.
	Перечень данных по перспективному развитию
	8

	7.
	Основные технико- экономические показатели  системы санитарной очистки
	9

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Развитие промышленности и сельского хозяйства, рост сельских поселений приводят к загрязнению окружающей  природной среды, ухудшают условия проживания людей.

Очистка территорий населенных пунктов- одно из важнейших мероприятий, направленных на обеспечение экологического и санитарно- эпидемиологического благополучия населения и охрану окружающей среды, в связи с чем и была начата разработка  настоящей Генеральной схемы очистки территории Алымовского муниципального образования.

Генеральная схема очистки территории Алымовского муниципального образования (далее- Генеральная схема)- проект, направленный на решение комплекса работ по организации сбора и вывозки бытовых отходов и уборке территории  Алымовского муниципального образования.

Генеральная схема  определяет объемы работ,  методы сбора и вывозки бытовых отходов, необходимое количество машин, механизмов, оборудования и инвентаря для очистки и уборки территории Алымовского муниципального образования, очередность выполняемых мероприятий, ориентировочные капиталовложения на  приобретение технических средств.

Генеральная схема разработана администрацией Алымовского муниципального образования с учетом  требований Федерального закона от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах  производства и потребления», Федерального закона от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно- эпидемиологическом благополучии населения», СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест», методических рекомендаций МДК 7-01.2003 «О порядке разработки  генеральных схем очистки территорий населенных пунктов РФ»(утв. постановлением Госстроя РФ от 21 августа 2003 г. № 152), Генерального Плана Алымовского муниципального образования и  Правил землепользования и застройки территории Алымовского муниципального образования, а так же  согласно Правил благоустройства территории Алымовского муниципального образования, утвержденные решением Думы Алымовского сельского поселения от 27.07.2006 г. № 59.
Паспорт Генеральной схемы  очистки территории

Алымовского муниципального образования
	Наименование

	Генеральная схема очистки территории Алымовского муниципального образования

	Основание для разработки
	Необходимость разработки генеральной схемы очистки территорий населенных пунктов определена "Санитарными правилами содержания территорий населенных мест" (СанПиН 42-128-4690-88).

	Основные разработчики
	Администрация сельского поселения Алымовского муниципального образования

	Основная цель
	Решение комплекса работ по организации, сбору, удалению, обезвреживанию бытовых отходов и уборке территории  Алымовского муниципального образования

	Основные задачи

	1.Определение объема работ

2. Системы и методы сбора, удаления, обезвреживания и переработки бытовых отходов

3. Определение необходимого количества машин, механизмов, оборудования и инвентаря для очистки и уборки территории поселения

4. Очередность выполняемых мероприятий

5. Ориентировочные капиталовложения на строительство и приобретение технических средств.

	Сроки  реализации
	сроки реализации с 2014 по 2018 год

	Исполнители основных мероприятий
	Администрация  и хозяйствующие субъекты Алымовского муниципального образования.

	Источники

финансирования  мероприятий
	Собственные средства предприятий

Местный бюджет

Средства населения

	Ожидаемые конечные результаты реализации мероприятий
	Обеспечение экологического и санитарно- эпидемиологического благополучия населения и территории,  охрана окружающей среды

	Механизм реализации
	Организацию  и  контроль за  выполнением мероприятий схемы осуществляет Администрация сельского поселения Алымовского муниципального образования.

Природно-климатические условия и краткая характеристика Алымовского  муниципального образования.

Алымовское муниципальное образование расположено в центральной части Киренского района Иркутской области. На  Юго-Западе и Северо- Западе Алымовское муниципальное образование граничит с Киренским городским поселением, на Северо- Востоке с Юбилейнинским сельским поселением, на Юге с Алексеевским городским поселением Киренского района. Общая площадь составляет 85902,52 га.

В состав Алымовского  муниципального образования входит пять населённых пунктов: село Алымовка(Центр), деревня Никулина, село Банщиково, деревня Салтыкова, деревня Подъельник.  Также стоит отметить , что  поселение  разделено  р. Лена -  так  д. Никулина и д. Банщикова  расположены на правом берегу р. Лена и в навигационный период  они труднодоступны, потому что отсутствует организованная паромная переправа.

Климат на территории Алымовского муниципального образования резко континентальный, характерной особенностью которого является большое колебание температур(от +37 ºС до – 58 ºС ).

   Среднегодовая  температура воздуха  летом +16ºС, зимой -32 ºС, абсолютный минимум -61ºС. Среднегодовое количество осадков 500 мм. Преобладающими ветрами являются ветра северо-западных и западных направлений.

Преобладающими почвами на территории являются: дерново- подзолистые и пойменные.

Наибольшую площадь территории Алымовского муниципального образования занимают леса, принадлежащие государственному лесному фонду.

Водный фонд Алымовского муниципального образования составляют:  р.Лена, р. Кутулака, р.Сухая, часть р.Нижняя Тунгуска, р. Салтыковка и р. Бабошкина.

Существующее состояние и развитие поселения на перспективу

На 1 января 2014 года численность населения Алымовского муниципального образования составляет 708 человек. За последние несколько лет на территории  муниципального  образования наблюдается  убыль населения (на 1.01.09 г.- 747 чел., на 1.01.10 г.- 741 чел., на 1.01.11 г.- 730 чел., на 1.01.12 г.- 741 чел., на 1.01.13 г.- 720 чел.).

Жилищный фонд  всего составляет 11 950 кв. м., из них в частной собственности- 100 % . Количество квартир  на 1.01.14 г. составило 215 кв., из них приватизированных- 99(5 600 кв. м.), средняя обеспеченность одного жителя жилой площадью- 16,9 кв. м.  Водопровод, канализация, центральное отопление и мусоропровод отсутствуют.
На данный момент времени на территории Алымовского муниципального образования имеется организаций и учреждений:

Четыре школы (МКОУ СОШ с. Алымовка,  школа д. Никулина, школа  д. Салтыкова и школа с. Банщиково),

Один  детский сад (МДОУ с. Алымовка д/сад),

Два почтовых отделения (с. Алымовка, д. Никулина),

Один дом культуры (с. Алымовка), и три клуба (д. Салтыкова, д. Никулина, с. Банщиково),

Одна библиотека (д. Никулина),

 Два сельхозпредприятия (ООО «Алымовское», ООО «Исток»),

Потребительское  общество «Диалог», имеющее на территории Алымовского поселения пять торговых точек, а также занимающееся выпечкой хлеба  и  кондитерских  изделий.

Один ФАП (с. Алымовка) и три ФП (д. Салтыкова, д. Никулина, с. Банщиково).

ООО «Берёзка», имеющее торговую  точку в с. Алымовка.

ООО «ЗаводПилМат», занимающееся  заготовкой и переработкой  древесины.

 Ветеринарный  участок в с. Алымовка.

 Администрация Алымовского  муниципального  образования.
Дорожная сеть в Алымовском муниципальном образовании  составляет 19 км., это  внутрипосёлковые дороги с грунтовым покрытием, а остальные относятся к межпоселенчиским,  это бывшие лесовозные, грунтовые дороги, состояние которых крайне неудовлетворительно, они не имеют технической документации и на балансе нигде не стоят.
На  данный момент ведется работа по паспортизации автомобильных  дорог общего пользования местного значения, расположенных на территории Алымовского муниципального образования.
Сбор и уборка придомовых и обособленных территорий
Отходы разделяют на отходы производства и отходы потребления. Отходы, образующиеся в сельском поселении, можно отнести к отходам потребления, так как, это отходы, которые образовались в результате уборки жилых и административных помещений, в результате их ремонта  (твердые бытовые отходы, далее - ТБО). К отходам потребления также можно отнести продукцию, которая утратила свои потребительские свойства – это предметы обихода, различны виды  упаковочной тары (отходы полиэтилена, ПЭТ бутылки, металлическая или пластиковая тара из-под различных видов продукции и т.д.), отработанные ртутьсодержащие лампы, отработанные автомобильные покрышки, автомобильные аккумуляторы и т.д.

   Норма накопления ТБО постоянно меняется, отражая состояние снабжения товарами и в значительной мере,  зависит от местных условий.
На территории Алымовского муниципального образования  предприятий по очистке и механизированной уборке территории поселения нет.

Сбор и вывоз бытовых отходов осуществляется в мае и в сентябре текущего года, согласно закрепленных  администрацией Алымовского муниципального образования территорий  следующим образом:

придомовые территории частного сектора- населением Алымовского муниципального образования;

территории учреждений и предприятий-  соответствующими предприятиями и учреждениями.
 В связи с отсутствием специализированной техники, централизованная механизированная уборка улиц не проводится.
Вывоз  бытовых отходов  организует  администрация Алымовского муниципального образования с привлечением субъектов предпринимательской деятельности и населения, которые при этом используют свои  машины, механизмы, оборудование и инвентарь для очистки и уборки территории .
Уборка незакрепленных территорий, требующих уборки, производится  посредством  проведения акций «Чистый берег» и т. п.  С привлечением  населения  Алымовского  муниципального образования.

В зимний период очистка уличной сети от снега проводится  по заявке администрации поселения, согласно договоров подряда.

У входа в административные здания, объекты социальной сферы, магазины установлены урны. Собственники (владельцы) предприятий торговой сети производят уборку территорий не менее 10 м по периметру объекта.

    Выпас домашнего скота проводится в местах, определенных администрацией поселения.

- Перечень данных по перспективному развитию

	Показатель
	Ед. изм.
	2014 г.,

факт
	2015г.,

оценка
	2016 г.

прогноз
	2017 г., прогноз
	2018 г. прогноз

	Численность населения
	Чел.
	708
	705
	708
	708
	708

	Численность населения, проживающего в домовладениях:

благоустроенных

неблагоустроенных
	Чел.
	708
	705
	708
	708
	708

	Численность населения, проживающего в неканализированных домовладениях
	Чел.
	708
	705
	708
	708
	708

	Этажность застройки:

1-этажная

2-этажная
	% чел.
	99,6

0,4
	99,6

0,4
	99,6

0,4
	99,6

0,4
	99,6

0,4

	Больницы
	Вместимость

(посещений)
	67
	67
	67
	67
	67

	Детские дошкольные учреждения
	Место
	25
	25
	25
	25
	25

	Общеобразовательные школы
	Учащиеся
	300
	300
	300
	300
	300

	Клубы
	Место
	300
	300
	300
	300
	300

	Магазины:

продовольственные

промтоварные
	М2 торговой площади
	150

73,6
	150

73,6
	150

73,6
	150

73,6
	150

73,6

	Учреждения управления, административно- хозяйственные и др.
	Сотрудники
	3
	3
	3
	3
	3

	Общая площадь поселенческих  земель в пределах черты поселений
	Га
	2 400,1

	2 400,1
	2 400,1
	2 400,1
	2 400,1

	Общая протяженность проезжей части улиц, дорог
	Км
	8,47
	8,32
	8,32
	8,32
	8,32

	Обеспеченность жилищного фонда канализацией
	%
	0
	0
	0
	0
	0

-Основные технико-экономические показатели системы санитарной очистки
Объемы работ

	Показатели
	Ед. изм.
	2014 г.,

факт
	2015 г.,

оценка
	2016 г. прогноз

	2017 г. прогноз

	2018 г. прогноз

	Годовые накопления твердых бытовых отходов
	М3
	1 416
	1 410
	1 416
	1 416
	1 416

	Годовые накопления жидких бытовых отходов
	М3
	-
	-
	-
	-
	-

	Площадь механизированной уборки территории поселения

в том числе:

улицы

дороги

площади

тротуары
	М2
	25 410

25 410

-

-

-
	24 960

24 960

-

-

-
	24 960

24 960

-

-

-
	24 960

24 960

-

-

-
	24 960

24 960

-

-

-

Спецмашины и механизмы

	Выполняемые виды работ
	Количество единиц, шт.

	2014 г., факт
	2015 г.,

оценка
	2016 г.,

прогноз
	2017 г. ,

прогноз
	2018 г.

прогноз

	Вывоз твердых отходов
	1
	1
	1
	1
	1

	Вывоз жидких бытовых отходов
	-
	-
	-
	-
	-

	Эксплуатация полигонов
	-
	-
	-
	-
	-

	Механизированная уборка городских территорий
	-
	-
	-
	-
	-

	Всего с учетом прочего и обслуживающего транспорта
	1
	1
	1
	1
	1

Капиталовложения,  тыс. руб.

	Статьи затрат
	2014 г. факт
	2015 г. оценка
	2016 г. прогноз
	2017 г.

прогноз
	2018 г.

прогноз

	Строительство сооружений
	-
	-
	-
	-
	-

	Приобретение спецмашин и механизмов
	-
	-
	-
	-
	-

	Приобретение инвентаря
	-
	5
	5
	5
	5

	Оплата работ, услуг по вывозке твердых бытовых отходов на свалку
	86,5
	139,3
	94,5
	95
	95

	Всего затрат
	86,5
	144,3
	99,5
	100
	100